

ĐẢNG ỦY KHỐI
CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP
TỈNH BÌNH ĐỊNH
BAN TUYÊN GIÁO

Số 01-KH/BTGDUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bình Định, ngày 24 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Chiến thắng
Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024)

Thực hiện Hướng dẫn số 120-HD/BTGTU ngày 13/9/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024), Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối về tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Bình Giã trong sự nghiệp cách mạng giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; qua đó, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân và toàn quân phát huy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý chí kiên cường, sáng tạo, tự lực tự cường, quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách thức, thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động với Đảng, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng và phát huy mạnh mẽ “thế trận lòng dân” trong nền quốc phòng toàn dân và nền an ninh nhân dân; xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Công tác tuyên truyền kỷ niệm được tiến hành bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, tạo không khí phấn khởi, tự hào trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động gắn với các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh trong quý IV năm 2024.

II - NỘI DUNG, TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Bối cảnh lịch sử, diễn biến và ý nghĩa của chiến thắng Bình Giã; khẳng định Chiến thắng này có ý nghĩa hết sức quan trọng, góp phần làm thất bại về cơ bản chiến

lược “chiến tranh đặc biệt” của Mỹ - Ngụy, mở ra thời kỳ mới cho cuộc chiến tranh cách mạng ở miền Nam.

- Những bài học kinh nghiệm của chiến thắng như: Tổ chức, chỉ đạo chiến dịch, xây dựng lực lượng vũ trang 3 thứ quân, phát huy sức mạnh tổng hợp các lực lượng, phương thức tác chiến được vận dụng trong sự nghiệp xây dựng quân đội, củng cố quốc phòng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

- Tôn vinh, tri ân tinh thần chiến đấu kiên cường, anh dũng hy sinh của quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, nhất là những cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân trực tiếp tham gia trận đánh.

- Những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại của các tỉnh Đông Nam Bộ nói chung và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nói riêng sau 60 năm Chiến thắng Bình Giã; niềm tự hào, ý chí tự lực, tự cường và việc phát huy tinh thần Chiến thắng Bình Giã, xây dựng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và các tỉnh Đông Nam Bộ cùng cả nước ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, lợi dụng sự kiện để chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Tài liệu

Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024) được đăng trên Trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối: <https://dukeqdn.binhdingh.gov.vn/>

III - HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở và Đoàn Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền phù hợp với điều kiện cụ thể; chú trọng tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể; trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội; trên công/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền, các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan...

IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra cấp ủy cơ sở trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối phổ biến, quán triệt, tuyên truyền 60 năm Chiến thắng Bình Giã cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên và người lao động theo Kế hoạch này với hình thức phù hợp.

3. Các cấp ủy ở các cơ sở đảng trong các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị triển khai công tác thông tin tuyên truyền, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; chỉ khai thác thông tin tư liệu chính thống, không đưa tin, bình luận những vấn đề về lịch sử còn có ý kiến khác nhau; quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông trên báo chí, Internet và mạng xã hội; phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhất là việc thông tin sai trái, xuyên tạc về Chiến thắng Bình Giã.

V - MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024)!
2. Chiến thắng Bình Giã - bước trưởng thành trong nghệ thuật chiến tranh cách mạng Việt Nam!
3. Chiến thắng Bình Giã - chiến công oanh liệt trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc!
4. Xây dựng “thế trận lòng dân”, thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân vững chắc!
5. Xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại!
6. Xây dựng lực lượng dự bị động viên hùng hậu và dân quân tự vệ vững mạnh, rộng khắp!
7. Chủ động, nhạy bén nắm chắc thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm xây dựng và phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc!
8. Phát huy tinh thần chiến thắng Bình Giã, toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!
9. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
11. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
12. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các CQ tham mưu, giúp việc của ĐUK,
- Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu BTGĐUK.

